Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа д. Авдеево Пудожского муниципального района Республики Карелия (МКОУ СОШ д. Авдеево)

186181 Пудожский район д. Авдеево д. 93A тел/факс 3-64-67 e-mail: <u>avdeevo1@yandex.ru</u> ИНН 1015004183 КПП 101501001 ОГРН:1021001047430

ОТЯНИЯП

Педагогическим советом МКОУ СОШ д. Авдеево протокол от 30.08.2024 № 1 **УТВЕРЖДЕНО**

приказом директора *МКОУ СОШ д. Авдеево* от 30.08.2024 №48

Положение

о языке (языках) образования муниципального казенного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа д. Авдеево Пудожского муниципального района Республики Карелия

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение определяет язык (языки) образования в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа д. Авдеево Пудожского муниципального района Республики Карелия (далее МКОУ СОШ д. Авдеево) по реализации образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего образования, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- 1.2.Положение регулирует использование государственного языка Российской Федерации в образовательной деятельности, права граждан Российской Федерации на пользование государственным языком Российской Федерации, а также изучение иностранного языка в целях развития языковой культуры в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- 1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями следующих нормативноправовых актов:
- Конституции Российской Федерации;
- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федерального закона от 03 августа 2018 года №317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11и 14 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федерального закона от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации»;
- Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;
- Закона Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации в редакции Федеральных законов от 24.07.1998 № 126-ФЗ,от 11.12.2002 N 165-ФЗ»;
- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования";
- Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 г. № 115 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам- образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

• Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 г. №236 «Об утверждении порядка приема на обучение по программам дошкольного образования»

2. Образовательная деятельность

- 2.1.В МКОУ СОШ д. Авдеево образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации русском, если настоящим Положением не установлено иное.
- 2.2. Документооборот в МКОУ СОШ д. Авдеево осуществляется на русском языке государственном языке Российской Федерации. Документы об образовании оформляются на государственном языке Российской Федерации русском языке.
- 2.3. МКОУ СОШ д. Авдеево обеспечивает открытость и доступность информации о языке (языках) образования.
- 2.4. Преподавание и изучение русского языка в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и федеральной образовательной программой.
- 2.5. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют в МКОУ СОШ д. Авдеево на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
- 2.6. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства получают образование в МКОУ СОШ д. Авдеево на русском языке по программе дошкольного образования, по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и федеральной образовательной программой.
- 2.7. Родители обучающихся (их законные представители) имеют право выбора иностранного языка, образовательной программы его освоения, дополнительного изучения иностранных языков с учетом наличия в МКОУ СОШ д. Авдеево условий и возможностей, практического уровня подготовки ребенка и фактора преемственности обучения.
- 2.8. Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего и основного общего образования.
- 2.9. В соответствии с реализуемой образовательной программой МКОУ СОШ д. Авдеево и учебным планом, обучающиеся изучают иностранный язык (английский) и родной язык из числа языков народов Российской Федерации (карельский или финский).

3. Заключительные положения.

- 3.1. Положение доводится до сведения работников на педагогическом совете.
- 3.2. Настоящее Положение может изменяться, дополняться. С момента регистрации новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.